



# COMMUNICATION FINANCIÈRE

## Résultat au 31 décembre 2012

### BILAN ACTIF

	Période du 1er janvier au 30 juin 2013			31/12/2012
	30/06/2013	31/12/2012	31/12/2012	
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>2 434 282,56</b>	<b>1 689 006,50</b>	<b>745 276,06</b>	<b>963 956,68</b>
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	2 434 282,56	1 689 006,50	745 276,06	963 956,68
* Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>14 404 510,24</b>	<b>1 404 510,24</b>	<b>13 000 000,00</b>	<b>13 000 000,00</b>
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 404 510,24	1 404 510,24	0,00	
* Fonds commercial	13 000 000,00		13 000 000,00	13 000 000,00
* Autres immobilisations incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>249 694 068,80</b>	<b>141 567 495,15</b>	<b>108 126 573,65</b>	<b>101 936 554,91</b>
* Terrains	33 503 831,22	4 903 455,27	28 600 375,95	29 140 718,43
* Constructions	64 617 538,63	16 036 765,36	48 580 773,27	50 161 467,27
* Installations techniques, matériel et outillage	127 852 947,56	109 602 724,40	18 250 223,16	19 330 434,50
* Matériel transport	2 251 777,67	1 644 780,58	606 997,09	718 857,73
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	10 759 215,33	9 064 085,54	1 695 129,79	1 766 429,41
* Autres immobilisations corporelles	315 684,00	315 684,00	0,00	
* Immobilisations corporelles en cours	10 393 074,39		10 393 074,39	818 647,57
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	<b>109 801 919,33</b>	<b>37 971 789,40</b>	<b>71 830 129,93</b>	<b>71 936 897,87</b>
* Prêts immobilisés	600 561,13		600 561,13	707 329,07
* Autres créances financières	464 761,54		464 761,54	464 761,54
* Titres de participation	108 736 596,66	37 971 789,40	70 764 807,26	70 764 807,26
* Autres titres immobilisés				
<b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)</b>				
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>376 334 780,93</b>	<b>182 632 801,29</b>	<b>193 701 979,64</b>	<b>187 837 409,46</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>44 479 192,52</b>	<b>1 289 327,04</b>	<b>43 189 865,48</b>	<b>52 040 317,69</b>
* Marchandises	9 904 994,87		9 904 994,87	27 161 654,11
* Matières et fournitures, consommables	16 489 189,51	766 642,80	15 722 546,71	15 308 881,16
* Produits en cours				
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	18 085 008,14	522 684,24	17 562 323,90	9 569 782,42
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>249 907 936,79</b>	<b>11 667 689,81</b>	<b>238 240 246,98</b>	<b>214 717 231,60</b>
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	40 498,00		40 498,00	40 498,00
* Clients et comptes rattachés	102 387 398,94	11 667 689,81	90 719 709,13	84 033 095,00
* Personnel	294 486,86		294 486,86	298 196,86
* Etat	37 325 369,61		37 325 369,61	27 548 811,26
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	102 781 425,33		102 781 425,33	96 782 611,09
* Comptes de régularisation-Actif	7 078 758,05		7 078 758,05	6 014 019,39
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>				
<b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)</b>				
(Eléments circulants)				1 004,85
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>294 387 129,31</b>	<b>12 957 016,85</b>	<b>281 430 112,46</b>	<b>266 758 554,14</b>
<b>TRESORERIE-ACTIF</b>	<b>20 872 405,71</b>		<b>20 872 405,71</b>	<b>10 322 958,26</b>
* Chèques et valeurs à encaisser	9 170 789,44		9 170 789,44	6 057 416,43
* Banques, TG et CCP	11 563 290,40		11 563 290,40	3 985 352,20
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	138 325,87		138 325,87	280 189,63
<b>TOTAL III</b>	<b>20 872 405,71</b>		<b>20 872 405,71</b>	<b>10 322 958,26</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>691 594 315,95</b>	<b>195 589 818,14</b>	<b>496 004 497,81</b>	<b>464 918 921,86</b>

### BILAN PASSIF

	Période du 1er janvier au 30 juin 2013		31/12/2012
	30/06/2013	31/12/2012	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>319 128 928,01</b>	<b>294 981 075,78</b>	<b>294 981 075,78</b>
* Capital social ou personnel (1)	61 644 800,00	61 644 800,00	61 644 800,00
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....			
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	849 226,11	849 226,11	849 226,11
* Ecarts de réévaluation	50 000,00	50 000,00	50 000,00
* Réserve légale	6 164 480,00	6 164 480,00	6 164 480,00
* Autres réserves	106 189 068,50	106 189 068,50	106 189 068,50
* Report à nouveau (2)	110 836 781,17	77 869 295,10	77 869 295,10
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	0,00	0,00	0,00
* Résultat net de l'exercice (2)	33 394 572,23	42 214 206,07	42 214 206,07
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>319 128 928,01</b>	<b>294 981 075,78</b>	<b>294 981 075,78</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
* Subvention d'investissement			
* Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>32 416 340,52</b>	<b>31 733 270,86</b>	<b>31 733 270,86</b>
* Emprunts obligataires			
* Autres dettes de financement	32 416 340,52	31 733 270,86	31 733 270,86
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	<b>17 672 827,18</b>	<b>19 448 873,21</b>	<b>19 448 873,21</b>
* Provisions pour risques	5 072 827,18	6 848 873,21	6 848 873,21
* Provisions pour charges	12 600 000,00	12 600 000,00	12 600 000,00
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>			
* Augmentation des créances immobilisées			
* Diminution des dettes de financement			
<b>Total I (A+B+C+D+E)</b>	<b>369 218 095,71</b>	<b>346 163 219,85</b>	<b>346 163 219,85</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>126 401 471,27</b>	<b>111 760 582,82</b>	<b>111 760 582,82</b>
* Fournisseurs et comptes rattachés	79 936 182,58	91 212 615,47	91 212 615,47
* Clients créditeurs, avances et acomptes	498 567,60		
* Personnel	1 159 599,90	1 003 221,29	1 003 221,29
* Organisme sociaux	681 479,30	875 300,57	875 300,57
* Etat	32 770 302,77	15 230 482,79	15 230 482,79
* Comptes d'associés	9 693 492,00	216 797,85	216 797,85
* Autres créanciers	810 193,06	2 329 575,04	2 329 575,04
* Comptes de régularisation passif	851 654,06	882 589,81	882 589,81
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>1 004,85</b>	<b>1 004,85</b>	<b>1 004,85</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>			
<b>Total II (F+G+H)</b>	<b>126 402 476,12</b>	<b>111 761 587,67</b>	<b>111 761 587,67</b>
<b>TRESORERIE-PASSIF</b>	<b>383 925,98</b>	<b>7 004 114,34</b>	<b>7 004 114,34</b>
* Crédits d'escompte			
* Crédits de trésorerie			
* Banques de régularisation	383 925,98	7 004 114,34	7 004 114,34
<b>TOTAL III</b>	<b>383 925,98</b>	<b>7 004 114,34</b>	<b>7 004 114,34</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>496 004 497,81</b>	<b>464 918 921,86</b>	<b>464 918 921,86</b>

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES H.T.

	Période du 1er janvier au 30 juin 2013		TOTAUX	
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent	de l'exercice	de l'exercice précédent
NATURE	1	2	3=2+1	4
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>223 714 110,11</b>	<b>0,00</b>	<b>223 714 110,11</b>	<b>154 285 121,83</b>
* Ventes de marchandises (en fétat)	64 662 834,02		64 662 834,02	55 468 870,93
* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	149 174 611,00		149 174 611,00	94 207 020,35
* Variation de stocks de produits (1)	8 087 202,92		8 087 202,92	3 416 312,98
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
* Subventions d'exploitation				
* Autres produits d'exploitation	325 588,04		325 588,04	0,00
* Reprises d'exploitation: transferts de charges	1 463 874,13		1 463 874,13	1 192 917,57
<b>Total I</b>	<b>223 714 110,11</b>	<b>0,00</b>	<b>223 714 110,11</b>	<b>154 285 121,83</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>204 238 116,72</b>	<b>0,00</b>	<b>204 238 116,72</b>	<b>141 518 031,99</b>
* Achats revendus(2) de marchandises	50 145 523,60		50 145 523,60	42 188 689,61
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	127 977 629,83		127 977 629,83	76 246 840,78
* Autres charges externes	9 923 512,08		9 923 512,08	9 155 138,93
* Impôts et taxes	1 219 159,93		1 219 159,93	867 338,51
* Charges de personnel	7 156 544,73		7 156 544,73	7 149 010,09
* Autres charges d'exploitation	210 000,00		210 000,00	210 000,00
* Dotations d'exploitation	7 605 746,55		7 605 746,55	5 698 034,07
<b>Total II</b>	<b>204 238 116,72</b>	<b>0,00</b>	<b>204 238 116,72</b>	<b>141 518 031,99</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>0,00</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>12 767 089,84</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>0,00</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>26 461 320,54</b>
* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	17 709 279,00		17 709 279,00	21 332 341,00
* Gains de change	73 032,21		73 032,21	54 961,78
* Intérêts et autres produits financiers	8 920,95		8 920,95	1 474 017,76
* Reprises financier : transfert charges				3 600 000,00
<b>Total IV</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>0,00</b>	<b>17 791 232,16</b>	<b>26 461 320,54</b>
<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>1 391 379,80</b>	<b>0,00</b>	<b>1 391 379,80</b>	<b>1 073 797,62</b>
* Charges d'intérêts	1 184 020,23		1 184 020,23	1 035 294,57
* Pertes de change	207 359,57		207 359,57	38 503,05
* Autres charges financières				
* Dotations financières				
<b>Total V</b>	<b>1 391 379,80</b>	<b>0,00</b>	<b>1 391 379,80</b>	<b>1 073 797,62</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>16 399 852,36</b>	<b>0,00</b>	<b>16 399 852,36</b>	<b>25 387 522,92</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>35 875 845,75</b>	<b>0,00</b>	<b>35 875 845,75</b>	<b>38 157 612,76</b>

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)  
2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks

	Période du 1er janvier au 30 juin 2012		TOTAUX	
	Propres à l'exercice	concernant les exercices précédent	de l'exercice	de l'exercice précédent
NATURE	1	2	3=2+1	4
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>4 607 488,88</b>	<b>0,00</b>	<b>4 607 488,88</b>	<b>289 469,71</b>
* Produits des cessions d'immobilisations				0,00
* Subventions d'équilibre				
* Reprises sur subventions d'investissement				
* Autres produits non courants	2 831 442,85		2 831 442,85	214 582,81
* Reprises non courantes : transferts de charges	1 776 046,03		1 776 046,03	74 886,90
<b>Total VIII</b>	<b>4 607 488,88</b>	<b>0,00</b>	<b>4 607 488,88</b>	<b>289 469,71</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>	<b>700 325,40</b>	<b>0,00</b>	<b>700 325,40</b>	<b>164 588,72</b>
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				0,00
* Subventions accordées				
* Autres charges non courantes	700 325,40		700 325,40	164 588,72
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
<b>Total IX</b>	<b>700 325,40</b>	<b>0,00</b>	<b>700 325,40</b>	<b>164 588,72</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>3 907 163,48</b>	<b>0,00</b>	<b>3 907 163,48</b>	<b>124 880,99</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>	<b>39 783 009,23</b>	<b>0,00</b>	<b>39 783 009,23</b>	<b>38 282 493,75</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>	<b>6 388 437,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6 388 437,00</b>	<b>5 187 597,00</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>33 394 572,23</b>	<b>0,00</b>	<b>33 394 572,23</b>	<b>33 094 896,75</b>
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>	<b>496 004 497,81</b>	<b>0,00</b>	<b>496 004 497,81</b>	<b>464 918 921,86</b>
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>212 718 258,92</b>	<b>0,00</b>	<b>212 718 258,92</b>	<b>147 941 015,33</b>
<b>XVI RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>	<b>283 286 238,89</b>	<b>0,00</b>	<b>283 286 238,89</b>	<b>317 977 906,53</b>

**Deloitte.**

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerktouni  
20000 Casablanca - Maroc